
D.R.G. n. 3444/2015
P.F. 7040     

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE
IL RAGIONIERE GENERALE

Oggetto:  Approvazione Verbali  relativi  alla  procedura aperta – art.  55,  del  D.  Lgs.  12 
aprile 2006, n. 163 - affidamento in appalto del servizio di Cassa della Regione 
Siciliana e del Fondo Pensioni Sicilia per il periodo 2016/2020 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  del  Governo e  dell’Amministrazione 
della Regione Siciliana, approvato con Decreto del Presidente della Regione 
28 febbraio 1979, n. 70;

VISTA la  Legge 7  agosto  1990  n.  241  e  successive  modifiche  ed  integrazioni, 
recante  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, art. 7 concernente le funzioni del 
Dirigente Generale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 8938 del 22.12.2014, con il quale 
il  Dott.  Salvatore  Sammartano  è  stato  nominato  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento  regionale  Bilancio  e  Tesoro  –  Ragioneria  Generale  della 
Regione;

VISTO il  Decreto  Legislativo  12 aprile  2006,  n.  163,  concernente il  Codice  dei 
contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle 
Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;

VISTA la  Legge  Regionale  12  luglio  2011,  n.  12,  art.  8,  che  regolamenta  nel 
territorio  della  Regione  Siciliana  la  composizione  e  la  nomina  delle 
commissioni di gara di appalto;



VISTO il Decreto del Ragioniere Generale della Regione n. 2160 del 28.09.2015, 
con il quale è stata indetta la gara a procedura aperta per l'affidamento del 
servizio di Cassa della Regione Siciliana e del Fondo Pensioni Sicilia per il 
periodo 2016-2020;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale della Regione n. 3125 del 4/12/2015 con 
il quale sono stati nominati i componenti della Commissione aggiudicatrice;

VISTO il Verbale di Gara n. 1 del 9/12/2015, repertorio n. 337/2015, relativo alla 
seduta  pubblica  nella  quale  è  stata  verificata  la  regolarità  della 
documentazione presentata dall’unica concorrente “Unicredit S.p.A.”;

VISTO il Verbale di Gara n. 2 del 14/12/2015, repertorio n. 338/2015, relativo alla 
seduta pubblica nella quale, la Commissione ha proceduto all'apertura del 
plico contenente l'offerta tecnica ed alla verifica della presenza di tutta la 
documentazione prevista dal Disciplinare di Gara;

VISTO il Verbale di Gara n. 3 del 16/12/2015, relativo alla seduta riservata nella 
quale la Commissione ha proceduto all’esame della documentazione relativa 
al  progetto  tecnico  presentato  dall'unica  concorrente  “Unicredit  S.p.A” 
attribuendo  punti  60  a  fronte  del  punteggio  massimo  di  60  previsto  dal 
Disciplinare di Gara;

VISTO il Verbale di Gara n. 4 del 22/12/2015, repertorio n. 340/2015, relativo alla 
seduta pubblica nella quale la Commissione ha proceduto all’apertura della 
busta  relativa  alla  proposta  economica  presentata  dalla  concorrente 
“Unicredit S.p.A.” attribuendo punti 40 a fronte del punteggio massimo di 
40 previsto dal Disciplinare di Gara;

CONSIDERATO che,  nella  predetta  seduta  pubblica  del  22/12/2015  la  Commissione  ha 
attribuito il punteggio complessivo di 100 (60 + 40) all’offerta presentata 
dall’unica  concorrente  “Unicredit  S.p.A.”,  disponendo  l'aggiudicazione 
provvisoria in favore della stessa;

CONSIDERATO che,  in  base  a  quanto  previsto  dal  Disciplinare  di  Gara,  è  necessario 
procedere  all’approvazione  dei  verbali  relativi  alle  sedute  pubbliche  e 
riservata, prima di procedere alla stipula della Convenzione di Cassa; 

D E C R E T A

Art. 1
Sono approvati  il  Verbale di Gara della  seduta pubblica n.  1 del 9/12/2015 di  cui  al 

repertorio n. 337/2015, il Verbale di Gara della seduta pubblica n. 2 del 14/12/2015 di cui al 



repertorio n. 338/2015, il Verbale di Gara della seduta riservata n. 3 del 16/12/2015, il Verbale di 
Gara della seduta pubblica n. 4 del 22/12/2015 di cui al repertorio n. 340/2015, meglio descritti  
in premessa e si aggiudica in via definitiva il Servizio di Cassa della Regione Siciliana e del  
Fondo Pensioni Sicilia per il periodo 2016/2020 alla Unicredit S.p.A..

Art. 2
Per quanto esposto nel precedente Art. 1 si può procedere alla stipula della Convenzione 

di Cassa, nel rispetto di quanto previsto dall’art.11 del  Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 
163, entro e non oltre il 31 gennaio 2016.

Art. 3
Il presente decreto verrà trasmesso per conoscenza alla Ragioneria Centrale Economia, 

previa pubblicazione dello stesso sul sito internet ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della Legge 
Regionale 21/2014.

Palermo li, 30 dicembre 2015 

IL RAGIONIERE GENERALE
(Salvatore Sammartano)

F.TO

Il Dirigente del Servizio
(Filippa M. Palagonia)

F.TO


	P.F. 7040     
	REPUBBLICA ITALIANA
	
	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DELL’ECONOMIA
	DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE
	IL RAGIONIERE GENERALE



